

**Valsts operatīvās medicīniskās komisijas
sanāksmes**

PROTOKOLS

Rīgā

Datums:	05.11.2021.	Nr.	
Sākums:	18.00	Beigas:	19.45
Norises vieta:	attālināti – MS Teams		
Vada:	Indra Dreika, Veselības ministrijas valsts sekretāre, Valsts operatīvās medicīniskās komisijas priekšsēdētāja		
Dalībnieki:	Vārds Uzvārds, amats	Piedalās	
	Indra Dreika, Veselības ministrijas valsts sekretāre	<input checked="" type="checkbox"/>	
	Sergejs Akuličs, Zāļu valsts aģentūras Zāļu izplatīšanas informācijas nodaļas vadītājs	<input checked="" type="checkbox"/>	
	Liene Cīpule, Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienesta direktore	<input checked="" type="checkbox"/>	
	Iveta Gavare, Slimību profilakses un kontroles centra direktore	<input type="checkbox"/>	
	Egils Harasimjuks, Valsts tiesu medicīnas ekspertīzes centrs direktors	<input checked="" type="checkbox"/>	
	Dita Heiberģa, Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienesta Katastrofu medicīnas centra vadītāja	<input checked="" type="checkbox"/>	
	Ilze Kreicberģa, valsts sabiedrības ar ierobežotu atbildību "Paula Stradiņa klīniskā universitātes slimnīca" valdes locekle	<input checked="" type="checkbox"/>	
	Inģa Milaševiģa, Nacionālā veselības dienesta direktora vietniece veselības aprūpes administrēšanas jautājumos	<input type="checkbox"/>	
	Jurijs Perevoščikovs, Slimību profilakses un kontroles centra Infekciju slimību riska analīzes un profilakses departamenta direktors	<input checked="" type="checkbox"/>	
	Eģita Pole, Valsts asinsdonoru centra direktore	<input checked="" type="checkbox"/>	
	Anīta Slokenberģa, Veselības inspekcijas vadītāja	<input checked="" type="checkbox"/>	
	Zane Straume, valsts sabiedrības ar ierobežotu atbildību "Bērnu klīniskā universitātes slimnīca" valdes locekle	<input checked="" type="checkbox"/>	
	Antra Valdmane, Veselības ministrijas valsts sekretāra vietnieka veselības politikas jautājumos p.i.	<input checked="" type="checkbox"/>	
	Aleksejs Višņakovs, sabiedrības ar ierobežotu atbildību "Rīģas Austrumu klīniskā universitātes slimnīca" Neatliekamās medicīnas un pacientu uzņemšanas klīnikas vadītājs	<input checked="" type="checkbox"/>	
Pieaicinātie	Vladislava Šķēģe, veselības ministra biroja vadītāja	<input checked="" type="checkbox"/>	
	Ilze Aizsilniece, Latvijas Ārsstu biedrības prezidente	<input checked="" type="checkbox"/>	
	Margarita Meļņikova, Latvijas Slimnīcu biedrības pārstāve, SIA "Jēkabpils reģionālā slimnīca" valdes priekšsēdētāja	<input checked="" type="checkbox"/>	
	Ingūna Liepa, Latvijas Slimnīcu biedrības pārstāve, SIA "Cēsu klīnika" valdes priekšsēdētāja	<input type="checkbox"/>	

	Imants Paeglītis, SIA "Rīgas Austrumu klīniskā universitātes slimnīca" valdes priekšsēdētājs	<input checked="" type="checkbox"/>
	Inga Solovjova, Rīgas Domes Labklājības departamenta Veselības pārvaldes priekšiece	<input checked="" type="checkbox"/>
	Sanita Janka, Veselības ministrijas Veselības aprūpes departamenta direktora p.i.	<input checked="" type="checkbox"/>
	Oskars Šneiders, Veselības ministrijas Komunikācijas nodaļas vadītājs	<input checked="" type="checkbox"/>
	Elīza Bērziņa, Veselības ministrijas Eiropas lietu un starptautiskā sadarbības departamenta direktore	<input checked="" type="checkbox"/>
	Lelde Ģiga, Nacionālā veselības dienesta Ārstniecības pakalpojumu departamenta direktora vietnieka p.i.	<input checked="" type="checkbox"/>
Protokolē:	Guna Jermacāne, Veselības ministrijas Veselības aprūpes departamenta Ārstniecības kvalitātes nodaļa	
Darba kārtība/ sanāksmē apspriestais:		
<p>1. Aktuālā epidemioloģiskā situācija un prognozes</p> <p>2. Aktuālā informācija par slimnīcu noslodzi</p> <p>3. Aktuālā informācija par starptautiskās palīdzības ietvaros saņemtajām medicīniskajām ierīcēm</p> <p>4. Citi jautājumi</p> <p>4.1. Mediķu ar diplomu, bet bez reģistrācijas ārstniecības personu reģistrā iespējamā iesaiste Covid19 ārstēšanā</p> <p>4.2. Medicīniskā skābekļa pieejamība</p> <p>4.3. NMPD pārvešanas brigādes</p>		
Pieņemtie lēmumi:		
<p>1. Pieņemt zināšanai SPKC sniegto informāciju par aktuālo epidemioloģisko situāciju un prognozēm.</p> <p>2. Ņemot vērā NMPD sniegto informāciju par izsaukumu skaita palielināšos pie smagākiem Covid-19 pacientiem, NMPD izvērtēt iespēju uzrunāt sabiedrību par vēršanos pēc palīdzības ātrākā laikā.</p> <p>3. Pieņemt zināšanai D.Heibergas sniegto informāciju par slimnīcu noslogojumu un papildus izvēršamajām gultām Covid-19 pacientu ārstēšanai.</p> <p>4. NMPD sadarbībā ar RAKUS pārskatīt Lēmuma pieņemšanas algoritmu pacientu, t.sk. Sociālās aprūpes centros (SAC), kuriem ir diagnosticēta Covid – 19 saslimšana vai pastāv pamatotas aizdomas par to, pirmsslimnīcas etapā nogādāšanas/ ārstēšanās vietas izvēlei.</p> <p>5. NVD pārskatīt līgumā ar Rīgas Domi iekļauto informāciju attiecībā uz gultu izvēršanu Rīgas 1. slimnīcā un Rīgas 2.slimnīcā, tai skaitā, izvērtējot iespēju līgumā ar Rīgas 2.slimnīcu, paredzēt, ka papildus šobrīd līguma projektā minētajam Rīgas 2.slimnīca uzņems arī pacientus, kas pārvesti no VSIA "Paula Stradiņa klīniskā universitātes slimnīca" Neatliekamās medicīnas centra pēc tur veiktās izmeklēšanas, ja pacienta veselības stāvoklis ir atbilstošs tam, lai ārstēšanos turpinātu Rīgas 2.slimnīcā. Par minēto informēt apakšgrupu par Covid-19 gultu izvēršanas koordinēšanas jautājumiem.</p> <p>6. Ņemot vērā SPKC un NMPD sniegto informāciju par aktuālo epidemioloģisko situāciju un gultu noslodzi, kā arī NVD prognozes stacionēto Covid-19 pacientu skaitam, papildu gultu izvēršana Covid-19 pacientu ārstēšanai kopumā valstī un slimnīcu sadarbības teritorijās tiek veikta pakāpeniski, monitorējot situāciju un sasniedzot izvērsto gultu noslodzi virs 80%, kā arī vienlaikus nodrošinot:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) primāro hospitalizāciju, 2) pacientu kaskadēšanu, 3) IT gultu skaita palielināšanu. 		

7. Atbilstoši veiktajam izvērtējumam par slimnīcu pieprasījumu medicīnisko ierīču iegādei no līdzekļiem neparedzētiem gadījumiem, izvērtēt starptautiskās palīdzības ietvaros saņemt arī infuzomatus, ja tādi tiek piedāvāti. Veselības ministrijai (Veselības aprūpes departamentam sadarbībā ar Nozares budžeta plānošanas departamentu) sagatavot vēstuli slimnīcām aicinot šobrīd neiepirkt medicīniskās iekārtas, kas tiek saņemtas starptautiskās palīdzības ietvaros, kā dāvinājumi Latvijas valstij.

8. Veselības ministrijas Eiropas lietu un starptautiskās sadarbības departamentam apzināt starptautisko pieredzi medicīnisko ierīču rezervju veidošanai.

9. Veselības ministrijai (Nozares cilvēkresursu attīstības nodaļai) uz Ministru kabineta 2021.gada 9.novembra sēdi virzīt grozījumus normatīvajā regulējumā, kas paredzētu, ka ārstniecības iestādes ir tiesīgas pieņemt darbā personas ar diplomu, bet bez reģistrācijas ārstniecības personu vai ārstniecības atbalsta personu reģistrā.

10. Veselības ministrijas Veselības aprūpes departamentam (G.Jermacānei) ZVA vēstuli par ārkārtas risinājumu saistībā ar paaugstinātu medicīniskā skābekļa pieprasījumu pārsūtīt izvērtēšanai V.Ābola vadītajai apakšgrupai par Covid-19 gultu izvēršanas koordinēšanas jautājumiem.

11. Pieņemt zināšanai L.Cipules sniegto informāciju par 2 NMPD pārvešanas brigāžu darbības uzsākšanu 05.11.21.

Nr.p.k.	Uzdevums*	Atbildīgais*	Termiņš*
1.	NMPD izvērtēt iespēju uzrunāt sabiedrību par vēršanos pēc medicīniskās palīdzības ātrākā laikā.	NMPD	
2.	NMPD sadarbībā ar RAKUS pārskatīt Lēmuma pieņemšanas algoritmu pacientu, t.sk. Sociālās aprūpes centros (SAC), kuriem ir diagnosticēta Covid – 19 saslimšana vai pastāv pamatotas aizdomas par to, pirmsslimnīcas etapā nogādāšanas/ ārstēšanās vietas izvēlei.	NMPD, RAKUS	Līdz 12.11.21.
3.	NVD pārskatīt līgumā ar Rīgas Domi iekļauto informāciju attiecībā uz gultu izvēršanu Rīgas 1. slimnīcā un Rīgas 2.slimnīcā, tai skaitā, izvērtējot iespēju līgumā ar Rīgas 2.slimnīcu, paredzēt, ka papildus šobrīd līguma projektā minētajam Rīgas 2.slimnīca uzņem arī pacientus, kas pārvesti no VSIA “Paula Stradiņa klīniskā universitātes slimnīca” Neatliekamās medicīnas centra pēc tur veiktās izmeklēšanas, ja pacienta veselības stāvoklis ir atbilstošs tam, lai ārstēšanos turpinātu Rīgas 2.slimnīcā. Par minēto informēt apakšgrupu par Covid-19 gultu izvēršanas koordinēšanas jautājumiem.	NVD	Līdz 12.11.21.
4.	Papildu gultu izvēršana Covid-19 pacientu ārstēšanai kopumā valstī un slimnīcu sadarbības teritorijās tiek veikta pakāpeniski, monitorējot situāciju un sasniedzot gultu noslodzi virs 80%, kā arī vienlaikus nodrošinot: 1) primāro hospitalizācijas vietu pieejamību (pacienti lielākoties tiek hospitalizēti uz reģionālajām slimnīcām),	Slimnīcas, NMPD, VM	Pastāvīgi

	2) pacientu kaskadēšanu, tādējādi atslogojot augstāka līmeņa slimnīcas un stabilizēti Covid-19 pacienti, kas sākotnējo ārstēšanu būtu saņēmuši augstāka līmeņa slimnīcā, ārstēšanu pabeigtu zemāka līmeņa slimnīcā, kurā ir pieejami nepieciešamie resursi, 3) IT gultu skaita palielināšanu.		
5.	Veselības ministrijai (Veselības aprūpes departamentam sadarbībā ar Nozares budžeta plānošanas departamentu) sagatavot vēstuli slimnīcām aicinot šobrīd neiepirkt medicīniskās iekārtas, kas tiek saņemtas starptautiskās palīdzības ietvaros, kā dāvinājumi Latvijas valstij.	VM VAD, VM NBPD	08.11.21.
6.	Veselības ministrijas Eiropas lietu un starptautiskās sadarbības departamentam apzināt starptautisko pieredzi medicīnisko ierīču rezervju veidošanai.	VM ELSSD	
7.	Veselības ministrijai (Nozares cilvēkresursu attīstības nodaļai) uz Ministru kabineta 2021.gada 9.novembra sēdi virzīt grozījumus normatīvajā regulējumā, kas paredzētu ka ārstniecības iestādes ir tiesīgas pieņemt darbā personas ar diplomu, bet bez reģistrācijas ārstniecības personu vai ārstniecības atbalsta personu reģistrā.	VM NCAN	09.11.21.
8.	Veselības aprūpes departamentam (G.Jermacānei) ZVA vēstuli par medicīniskā skābekļa pieejamības jautājumiem pārsūtīt izvērtēšanai V.Ābola vadītājai apakšgrupai par Covid-19 gultu izvēršanas koordinēšanas jautājumiem.	VM VAD (G.Jermacāne)	06.11.21.

Sanāksmes vadītājs

(paraksts**)ⁱ

Indra Dreika

Protokolētājs

(paraksts**)

Guna Jermacāne

* aizpilda nepieciešamības gadījumā

izvēlēties vajadzīgo:

** PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU

Parakstot manuāli ar pildspalvu papīra formas dokumentu dzēst iedrukāto tekstu - (paraksts*)